



www.kurdistan.net

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 13-10-2006 7:00

### بۆ ئاگاداری ئه ندامانی حیزبی دیموکرات و بیروپای گشتی خه لگی کوردستان

بۆ دوو سال و نیوده چا که قهیرانیکی قوولی ریکخواهیی ریزه کانی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیرانی گرتوته وه. قوولی پاوانخوازی زورایهتی کومیتتهی ناوهندی که بۆ خوی ریکخهرو پیکهینهری ئهم قهیرانهیه، له ماوه دوورو دریزه دا نهک ههر ههنگاوکی بۆ چاره سهری ئهم وه زعه هه لپنه هیناوه ته وه، به لکوو ههر کات و له ههر کوییهک بۆی لوابی حاشای له بوونی که مترین گیروگرفت له نیو حیزبی دیموکرات دا کردوه و وای نیشان داوه که ئهم حیزبه له ژینانی سیاسی خوی دا قهت وا با گیرو گرفت نه بووه.

وهک هه موو لایهک ئاگادارن روژی 1385/5/7 به رامبه ر به 2006/7/29 ی زایینی به مه بهستی چاره سه رکردنی قهیرانی نیوخوی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران یادداشتیکی 20 ماده بیمان خسته بهر چاوی زورایهتی کومیتتهی ناوهندی که سکرتهیری حیزبیشیان له نیودایه. زور به داخین که راده گه یه نین ماوهی زیاتر له دوو مانگ هه ولر و ته قه لای ئیمه بۆ وتووێژیکی هاو پێیانه و دیننه وهی ریکا چاره یه کی بهر پرسانه له گه لر ئه و هاو پێیانه با ئاکام ماوه ته وه و ئه گه ر بۆ ماوهی ته نیا نزیك به ده روژ به وه رازی بوون که دوو هه یهت به نوینه رایه تی هه ر دوو لایه ن کۆبنه وه و باسی گیروگرفته کان بکه ن، دواتر نکوولییان له وتووێژی دوو لایه نه ش کردو به و جوړه هه موو هه وله کانیا ن پووچه لر کرده وه. له مانه ش خراپتر ئه وه یه ئه و شیوه ره فتاره ی ببوو هوی ناره زایه تی به شی زوری کادرو پێشمه رگه به ئه زموونه کانی حیزب، له ماوه ی ئهم دوو مانگه دا زیاتر سه ری هه لپداوه و په ره ی با دراوه.

بۆ روون بوونه وهی زیاتر ته ماشای دوو نمونه ده که یین: له ماده ی چواره می داخوازه کان دا گو تراوه: " له دوو سالی رابردوودا به سه دان کهس سزا دراون، ته شویق کراون، په لیا ن دراوه تا، په لیا ن لیئه ستنی دراوه ته وه، نه قلر کراون و ته نانه ت خراونه ته به ندیخانه وه که ئه گه ریش بیانوویه کیا ن بۆ دروست کرابا، هوی سه ره کی، لیکدانه وهی جه ناحی بووه، بۆیه داوا ده که یین هه موو ئه و جوړه بریارانه رابگیرین و هه یه تیکی هاوبه ش به سه لآحییه تی وهک یه که وه له جه ناحی ده سه لآته ده ست و ئۆپۆزیسیون پیک با که به هه موویان دا بچیته وه و ئه وه ی به سالمی نه زانی هه لی وه شینیته وه. له یه که م دانیشتنی دوو هه یه تیش دا داوامان کرد ئه و چه شنه ره فتارو بریارانه تا به ئاکام گه شتنی وتووێژه کان رابگیرین و کهس به تۆمه تی جیا بیری تووشی سزادان نه کرا.

که چی به داخی گرانه وه ئه و کرده وه و ره فتاره نا په وایانه ده ره قی کادرو پێشمه رگه جیا بیره کان رانه گیراو له و ماوه یه دا چه ندین کهس سزا دراون که ئه گه ر یه ک دوو حاله تیا ن لیده رکه یین، هه یچ کامیکیا ن خه تایه ک جگه له بیروپای جیاوازیان نه بووه و سزاواری هه یچ چه شنه سزادانی نه بوون، ته نیا له بهر خاتری حورمه تی حیزبه که مان و ئه و هاو ر سزادراوانه لی ره دا ناوه کانیان ناهینین.

ماده ی 7 ی یادداشتی ئۆپۆزیسیون ده لی: "به ئاشکرا دیاره که یه کیه تییه کانی ژنان و لاوان وهک دوو یادگاری سه رده می کو ماری کوردستان با لوتفییان له گه لر ده کرا و بایه خی شیاوایان با نادری. بۆیه پێویسته ههر دووکیان به ته واوی پشتیوانی بکری و به تاییه تی ده ست له کارشکینی و ده ست تیوه ردانی کاروباری یه کیه تی لوان هه لپگیرا". ئهم قسه یه به هه وانته نه کرابوو. ههر دووکی ئه و یه کیه تییا نه ته نیا له بهر ئه وه ی ئه ندامان و ریه رایه تییه کیا ن زورتر لایه نگری لایه نی ئۆپۆزیسیون بوون، ههر یه که ی به شیوه ی خوی که وتوونه ته بهر ئه و ره فتاره که ئیمه بۆ له بهر چا و گرتنی ئه ده ب ناوی با لوتفیمان له سه ر دانابوو. به لآم لی ره دا ههر باسی یه کیه تی لوان ده که یین که زیاتر که وتوته بهر فشارو کارشکینی و ده ست تیوه ردانی کارو باره نیو خوییه کانی.



www.kurdistanet.org

13-10-2006 7:00 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

له رۆژانی 20 تا 22 گه لایهتی 1384 یه ههتاوی (11 تا 13 ئووتی 2005 زایینی) دا سییه مین کونگره یه کیه تی لوانی دیموکراتی کوردستانی ئیران به به شداری نوینه رانی هه موو کومیته کانی لوان له کوردستان و ولاتانی ئوروپایی پیک هات. کارو باری ئهم کونگره یه به شیوه ی دیموکراتیک به پیره چوو و هیچ کهس گومانیک نه خسته سه ر مه شروع بوونی. له گه لپ نه وه ی زوره ی نه دامانی کونگره لایهنگری نه و لایه نه بوون که زورایه تی کومیته ی ناوهندی به نامه حره میان ده زانی، ریه رایه تییه کیان هه لپژاردکه نوینه رانی هه ر دوو قۆلی به شیوه یه کی عادلانه تیدا به شدار بوون. که چی هه ر به "تاوان" ی نه وه ی زورایه تی نه و ریه ریه به دل زورایه تی کومیته ی ناوهندی حیزب نه بوو لیان که وتنه کار شکینی و بو وینه له رۆژی 2005/10/14 دا با ئاگاداری موافقه تی به رپه به ریی گشتی یه کیه تی لوان کۆبوونه وه یه کیان له دانمارک به به شداری چه ند که سی ده ست بزیر (نه ک نوینه ر) به ناوی کونفراسی یه کیه تی لوان له ئوروپا پیک هیئاو چه ند که سیکیان به ناوی کومیته ی ئوروپای یه کیه تی لوان ده سنیشان کردن.

پاش نه و به ناو کونفراسه کومیته ی به رپه به ریی گشتی یه کیه تی لوان له راگه یه ندر او یکدا نه و کونفراسه ی به نامه شروع زانی و به لینی دا که له ده رفه تی گونجاو دا کونفرانسیکی مه شروع به پاراستنی پره نسپه کان و له به رچا و گرتنی بوچوون و روانگه جو را و جو ره کان پیک بیی. به لام زورایه تی کومیته ی ناوهندی حیزب له ریگی موره ده ستچنه کانی وه دریه ی به ده ست تیوه رانی کارو باری یه کیه تی لوان له ئوروپا دا و له ئاکام دا ریه زه کانی یه کیه تی لوانیشی وه ک ریه زه کانی حیزب تووشی قه یران و دووبه ره کی کرد، به جو ریک که له م دوایانه دا له سوئید کونفرانسیکی جه ناحیان ومری خست که به شیکی لوه کانیان بانگه یشتن نه کردو کاتیکیش چوون ریگیان نه دا بچه زووری کونفرانس. سه ره نجام 35 که سیش له وانه ی بانگ کرابوون سالونه کیان به جی هیشت و له ده ره وه ی سالون له گه لپ نه وانه ی بانگ نه کرابوون به جیا هه لپژاردنیکیان کرد و کومیته یه کی کاتیان پیک هیئاو به م جو ره به کرده وه یه کیه تی لوان له سوئید بوو به دوو.

پیویسته بگوتر دا به دوای نه و کونفرانسه جه ناحیه ی له سوئید گرتیان، به فه رمانی سکرته ریی گشتی حیزب و ته نانته به با ئاگاداری به رپرسی کومیسوونی چاپه مه نی و به رپرسی ساینی "کوردستان میدیا"، بو ماوه ی نزیک به دوو هه وتوو لینی ساینی ناوهندی یه کیه تی لوانی دیموکرات (له ساینی کوردستان میدیا) هه ر له ژیر نه م ناوه دا کرایه لینی کومیته ی سوئید (ی یه کیه تی لوانی سه ر به قۆلی خو یان) که نه مه به پیچه وانه ی ریوشوینه کانی راگه یاندن و، ده ستیوه رانیکی زور به ئاشکرا هه م له کار و باری یه کیه تی لوان و هه م له کاروباری ئورگانیک حیزبیدا بوو. به لام دوای نار ه زایه تی نیشاندانی به رپرسی یه کیه تی لوان و به رپرسی کومیسوونی چاپه مه نی، به رپز کاک بابا عه لی میهر په ره ره و ژماره یه ک له نه دامانی کومیسوونی چاپه مه نی، رازی بوون نه م لینه که وه ک خو ی لایکه نه وه و له به رانه ردا فه رمانیان دا ساینی کومیته ی سوئید (ی سه ره خو یان) بخریته پیرستی لینه کانی ساینی "کوردستان میدیا" وه.

سه ره نجام دوای هه ولر و ته قه لایه کی زور و هه رگرتنی موافقه تی به رپه به ریی گشتی یه کیه تی لوان له کوردستان، رۆژی 2006/9/30 کونفرانسیکی یه کیه تی لوان له ولاتی نورو یز پیک هات که به شیوه ی ره سمی بانگه وازی بو کرابوو و هه موو لایه نه کان وه ک یه ک (بو وینه هه ر دوو کومیته ی سوئید) بانگه یشتن کرابوون. که چی دیسان به ده ست تیوه رانی قۆلی زورایه تی کومیته ی ناوهندی حیزبی دیموکرات ریگا نه درا هه موو لایه ک تیدا به شدار بن و هه ولکیکی جیددی بو چاره سه ری گیرو گرفته ته شکیلانی نه و یه کیه تییه بکه ویتته کار. به دوای ته واو بوونی کونفرانسی لوان دا و ته نانته پیش ته واو بوونیش، ماشینی سزادانی قۆلی ده سه لات به ده ستی کومیته ی ناوهندی و زیاتریش هاوړا



www.kurdistan.net.org

7:00 13-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

سکرتهیر و دووسا کهسی خوی له دهفتهری سیاسی (چونکه نه کومیتهی ناوهندی قسهی لاکردوه و نه دهفتهری سیاسی) بۆ ته مبه کردنی به شدارانی ئه و کۆنفرانسه کهوته کار و ئه م بریاره "شورشگهیرانانه"ی ده رکرد:

1. ههشتا کۆنفرانس ته و او نه بوو که به کاک سه لاج عه بدوللا پوور ئه ندای کومیتهی به رپوه به ریبی گشتیی یه کهیه تیی لاوان - هه لبه ژیراوی کۆنگره ی سه یه م = راگه یه ندرا که له حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران ده رکراوه و هه ر ئه و روژهش به نووسراوه پهی راگه یه ندرا.

2. چه ند روژ دواتر کاک مه ریبوان نستانی ئه ندای کومیتهی ئوروپای یه کهیه تیی لاوان و به رپرسی کومیتهی حیزب له شاری لینشو پینگ (سوئید) بانگ کرایه هه یه ته ی ئیجرا یی کومیتهی سوئیدی حیزب و پهی راگه یه ندرا که له حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران ده رکراوه.

3. هه ر ئه م روژانه به زمان به کاک جه عفه ر حامیدی ئه ندای پيشووی کومیتهی ناوهندی حیزب که چه ندین سا ل له حیزب دا خه باتی کردوه و به رپرسی یه تیی جوړاوجوړی وه رگرتوون، راگه یه ندراوه که له سه ر بریاری دهفتهری سیاسی (بخوینه وه سکرتهیر) له حیزب ده رکراوه.

4. هاوړپیان لوقمان که سراییی، عه بدوللا مه عروفی و موحه ممه د سوله یمانی به ره سمی سه رکۆنه کراون.  
5. کاک ناسر فه تتاحی جیگری به رپرسی کومیتهی یه کهیه تیی لاوان له نوروژ بو ماوه ی شهش مانگ هه ل په سه یدراوه. سه رنج راکیش ئه وه یه که ئه و کومیته یه 6 که سه. سه که سیان موافیق بوون و سا کهس موخالیف. به لام به رپرسی کومیته قانونیکی له گیرفانی ده ره یناوه که گو یا به رپرس به دوو کهس حیسابه، شتیک که نه له حیزب و نه له یه کهیه تیی لاوان دا قهت نه بووه و نه به یسراوه.

وا دیاره قورعه ی ده رکردن بو یه کی دیکه له تیکۆشه رانی دیرینی حیزبیش که له نوروژ داده نیشی، ده رچووه به لام تا ئیستا پهی رانه گه یه ندراوه و، هه ر بو یهش له هینانی ناوه که ی خو ده بویرین.

6. له کوردستانی به رپرسی سکرتهیری حیزب و هاوکاره کانی خو ی، لیبراون به رپرسی یه که می کومیته ی به رپوه به ریبی گشتیی یه کهیه تیی لاوان هه م له و پۆسته و هه م له ئه ندامه تیی هه یه ته ی ئیجرا یی ده ربکه ن، که تا ئیستا به ره سمی پهی رانه گه یه ندراوه.

ته و او ی ئه و بریارانه له پیه وندی له گه لپ کۆنفرانسی لاواندا دراون. کاک ره حمان سه لیمی چونکه وه ک به رپرسی لاوان موافقه ته ی له گه لپ کۆنفرانس کردوه و پیرۆزبایی لی کردوه. ئه وانی دیکهش چونکه وه ک ئه ندام یان وه ک میوان له کۆنفرانس دا به شدار بوون، بو وینه کاک جه عفه ر حامیدی هه ر له به ر ئه وه ی وه ک ئه ندامیکی پيشووی یه کهیه تیی لاوان کۆنفرانسی کردۆته وه له حیزب ده رکراوه.

به داخه وه ده سه لاتبه ده ستانی ئیستای حیزب له خو یان نا پرسن و ئه گه ر لیشیان بپرسا وه لام ناده نه وه که به پهی کام به ندی پیره وی نیوخوی حیزب به شدار بوون له کۆنفرانسی لاواندا تاوانی حیزبیه و سزای حیزبی له سه ره؟ و کام به ندی پیره وی نیوخوی حیزب یان یه کهیه تیی لاوان ریگا به ربه ریبی حیزب ده دا که چوو کترین ئه ندای یه کهیه تیی لاوان به که مترین سزا حوکم بدا؟ به راست ئه وه گالته کردن به دیموکراسی و شه خسیه ته ی ئینسانی و ریوشوینه حیزبی و ریخراوه یییه کان نیه؟

ئیمه به راشکاوی راده گه یه نین که ته و او ی ئه و بریارانه ی له و پیه وندییه دا دراون، جگه له وهش که له دهفتهری سیاسی دا قسه یان لی نه کراوه، به پهی هه موو پره نسپه حیزبیه کان بریاری نامه شرووع و نابه جین و هه یچ کام له و هاوړپیان به ده رکراوله حیزب و سزادراو له حیزب یان له یه کهیه تیی لاواندا نازانین و هیوادارین له سه ر کار و به رپرسی یه تیه کانیا ن به رده وام بن. داوا له ئه ندامانی حیزب و ئه ندامانی یه کهیه تیی لاوانیش ده که یان که با له به رچاوگرتنی ئه وه ی سه ر به کام لایه ن و جه ناخن ئه و جوړه پيشیلکردنه ی پره نسپه حیزبی و ته شکیلاتییه کان رهت بکه نه وه و ئه و هاوړا سزادراوانه هه ر



www.kurdistan.net.org

7:00 13-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

وهك پيشوو به هاوړپي حيزبي و تهشكيلاتي خويان دابنن و هاوكاري خويان له گهلر وان دريژه پي بدن.

به و ئاواته زورايه تبي دهفته ري سياسي به ههستي به پرسايه تبي هه و ئه و پرپارانه هه ل و ه شينته وه و له رق و توله ئه ستانده وه گه ورترا با. له جياتي ئه وهش بو چاره سهرى گيروگرفته كانى نيو حيزب تابكوشا و به و جوړه خه لكى كوردستان له نيگه رانى و دلخوړپه رزگار بكا.

ئوپوزيسيوني نيوخوي حيزبي ديموكراتي كوردستاني ئيران

19ى رهزبه ري 1385ى هه تاوى

11ى ئوكتوبرى 2006ى زاييني